
Deelverordening Zorgcoöperaties 2018

De raad van de gemeente Landerd;

 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van Landerd d.d. 2 januari 2018;

BESLUIT:

 

Vast te stellen:

 

“Deelverordening Zorgcoöperaties 2018”

 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

Vereniging waarin diensten en advies op het gebied van zorg en welzijn aangeboden door en voor

alle burgers.

a. Zorgcoöperatie

Subsidie als bedoeld in artikel 4:21 Awbb. Subsidie

Een activiteit die behoort tot een van de hoofdfuncties van de zorgcoöperaties op basis waarvan

de te verstrekken subsidies worden verdeeld.

c. Kernactiviteit

Een subsidie voor de uitvoering van de kernactiviteiten in de vorm van een bedrag per kernactiviteit

op basis van een maximum bedrag opgenomen in de begroting.

d. Activiteitensubsidie

Artikel 2. Reikwijdte
De “Algemene subsidieverordening” is op subsidiëring van de zorgcoöperaties van toepassing voor

zover deze verordening niet toereikend is.

Artikel 3. Doel van de subsidiëring
De subsidie kan worden verstrekt voor activiteiten en ondersteuning die bijdragen aan de zelfredzaamheid

van burgers in het dorp en de bevordering van samenredzaamheid. Met de ondersteuning en activiteiten

die de zorgcoöperaties bieden, hebben de zorgcoöperaties een aantal uitvoerende taken overgenomen

waarvoor de gemeente vanuit de Wmo verantwoordelijk is.

Artikel 4. Doelgroep
Voor subsidie komen in aanmerking de in onze gemeente actieve zorgcoöperaties. Dit zijn:

- Vereniging Zorgcoöperatie Reek;

- Vereniging Zorgcoöperatie Schaijk en

- Vereniging Zorgcoöperatie Zeeland.

Artikel 5. Doelstellingen Zorgcoöperaties
1. De zorgcoöperaties zijn er voor alle inwoners van het dorp die op enig moment ondersteuning

nodig hebben, of die als vrijwilliger een ander die ondersteuning willen bieden.

2. De zorgcoöperaties streven met hun activiteiten de doelen na die zij in hun statuten hebben op-

genomen.

3. De zorgcoöperaties spannen zich in om een breed draagvlak te verwerven door de uitvoering van

hun kernactiviteiten en daarmee de samenredzaamheid in de dorpen te bevorderen.

Artikel 6. Berekening van de activiteitensubsidie
De basis voor subsidiëring van de zorgcoöperaties vormen de kernactiviteiten. De volgende kernactivi-

teiten zijn subsidiabel:

Kosten voor huisvesting (huur, energie en schoonmaak) die direct voortkomen uit het mogelijk maken van een

laagdrempelige ontmoeting voor alle burgers, worden vergoed op basis van aangeleverde huurovereenkomsten

a. Ontmoetings-

functie

en de daarin opgenomen indexering. Wanneer er daarnaast sprake is van een verhoging meldt de zorgcoöperatie

dit in hun aanvraag voor het komende jaar. De aanvraag voor de subsidie ontmoetingsfunctie dient voor 1 de-

cember van het jaar voorafgaand aan de huurperiode ingediend te worden.

 i. De kosten voor vervanging van de inventaris en het onderhoud van de ruimte (niet zijnde schoonmaak)

vallen niet onder de subsidie voor de ontmoetingsfunctie. Indien de zorgcoöperatie niet in staat is deze

kosten zelf te financieren, dan kan daarvoor een aparte subsidieaanvraag worden gedaan.

 ii. De zorgcoöperaties hebben de mogelijkheid om hun ruimtes beschikbaar te stellen aan andere organisaties

die dezelfde doelstellingen nastreven. Dit is aan het oordeel van de zorgcoöperaties. Hierbij mogen de

zorgcoöperaties geen kosten in rekening brengen voor de huur van de ruimte, maar wel voor andere

kosten die worden gemaakt.

Nr. 60184

GEMEENTEBLAD 22 maart

2018

Officiële uitgave van de gemeente Landerd

Gemeenteblad 2018 nr. 60184 22 maart 20181



Per zorgcoöperatie is een maximaal budget van € 4.109,90 & Vernieuwing voor het scholen van vrijwilligers en

het organiseren van vernieuwende activiteiten beschikbaar. Deze activiteiten zijn vernieuwend op het lokale

b. Scholing vrijwilli-

gers

dorpsniveau en leveren een positieve bijdrage aan een sterker dorpsnetwerk en het vergroten van de samenred-

zaamheid.

 i. iNaast dit budget voor scholing is er een apart budget voor scholing van vrijwilligers beschikbaar. Dit

aparte budget moet besteed worden voor ondersteuning via ‘Ons Welzijn’.

Op basis van het ingediende plan met kernactiviteiten wordt de gevraagde subsidie tot het maximum beschik-

bare budget per zorgcoöperatie door het college verstrekt.

 

De zorgcoöperaties hebben een belangrijke rol bij het ondersteunen van mantelzorgers. Zij ontplooien activiteiten

in het kader van respijtzorg en voorlichting aan mantelzorgers en vrijwilligers over dit onderwerp. Op basis van

c. Mantelzorgonder-

steuning

de ingediende plannen wordt subsidie door het college verstrekt tot het maximum beschikbare budget. Per

zorgcoöperatie is er een basisbedrag aangevuld met een verdeling op basis van het aantal inwoners maximaal

beschikbaar:

 i. Reek € 1.770,-

 ii. Schaijk € 4.220,-

 iii. Zeeland € 4.010,-

Artikel 7. Verdeling van het subsidieplafond
1. Er zal jaarlijks niet méér subsidie worden verstrekt dan er beschikbaar is in de gemeentelijke be-

groting van dat jaar.

a. In 2018 is maximaal € 12.329,70 beschikbaar voor de drie zorgcoöperaties voor de activiteiten

genoemd in artikel 6, onder lid b.

b. In 2018 is maximaal € 10.000,- beschikbaar voor de drie zorgcoöperaties beschikbaar voor

de activiteit genoemd in artikel 6 lid c.

Artikel 8. Verantwoording subsidies
1. Elke zorgcoöperatie legt door middel van hun jaarverslag en jaarrekening publieke verantwoording

af over de gesubsidieerde activiteiten. Uit deze inhoudelijke en financiële verantwoording blijkt

hoe de subsidies zijn besteed en welke resultaten er zijn behaald.

2. Het jaarverslag en de jaarrekening zijn goedgekeurd door de kascommissie van de vereniging en

dienen tevens als verantwoording richting de leden van de vereniging.

3. De zorgcoöperaties dienen voor 1 juni van het jaar aansluitend op het subsidiejaar de verantwoor-

ding in van het afgelopen jaar. Op basis van de ingediende jaarverslagen en jaarrekeningen

worden de subsidies na 1 juni en uiterlijk voor 1 januari definitief vastgesteld.

4. Wanneer de verstrekte subsidies voor de onder artikel 6 lid b en c genoemde activiteiten niet

volledig zijn besteed door de zorgcoöperaties dan is het mogelijk om dit bedrag in te zetten voor

dezelfde activiteiten in het aansluitende jaar. Echter wanneer dit bedrag opnieuw niet ingezet

wordt, dient de zorgcoöperatie het resterende bedrag terug te betalen aan de gemeente.

5. Elke zorgcoöperatie dient jaarlijks, voor 1 december, een activiteitenplan op kernactiviteitenniveau

met bijhorende begroting in voor de aanvraag van de subsidie voor het komende jaar. In dit plan

mag ruimte zitten om op basis van behoeften activiteiten te organiseren in het lopende jaar.

Wanneer de aanvraag tijdig door de gemeente is ontvangen, zal het subsidiebesluit voor 1 maart

van het betreffende jaar bekend zijn bij de zorgcoöperaties.

a. In het activiteitenplan is per kernactiviteit opgenomen welke concrete activiteiten de zorgco-

öperatie heeft gepland om te ondernemen;

b. De zorgcoöperaties vertalen de geplande activiteiten concreet in hun begroting. Daarnaast

is in de begroting per kernactiviteit opgenomen of zij subsidie aanvragen voor het organiseren

van activiteiten op basis van behoeften in het lopende jaar.

Artikel 9. Overige verplichtingen
1. De zorgcoöperaties worden gevraagd om binnen hun mogelijkheden al datgene te doen wat bij-

draagt aan de doelen van de Wmo.

2. De zorgcoöperaties zoeken hierbij actief de samenwerking met partners en actoren in het dorps-

netwerk.

3. De zorgcoöperaties werken mee aan het versterken van het dorpsnetwerk, het opstellen van af-

spraken over deeltaken binnen dit dorpsnetwerk en handelen in de geest van de kanteling.

Artikel 10. Slotbepalingen
De regeling Deelverordening zorgcoöperaties 2018 treedt met terugwerkende kracht in werking op

1 januari 2018.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad der gemeente Landerd van 8 februari 2018.

Gemeenteblad 2018 nr. 60184 22 maart 20182



De raad voornoemd,

de griffier,

E.E. Weijenberg

de voorzitter,

M.C. Bakermans

Gemeenteblad 2018 nr. 60184 22 maart 20183


